
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

DECRETO NQ 069 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2021, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 82 da Lei Municipal n9 4.451/2020 da Lei 
Orçamentária do corrente exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Art 1° Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2021, aprovado pela Lei n9 4.451 de 2020, 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.082.000,00 (nove milhões e oitenta e dois 
mil reais) destinados ao reforço das dotações discriminadas no anexo único deste decreto.

Art 2-. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. I9 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo.

Art 3Q. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos.

Art 49. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
■/ /!

/
Gábinete do Prefe/to,.10 de Agostio d,é 2021.

/ ,n/
\

Prefeito

Rua Dr. Demócrito Cavaícante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

ANEXO ÚNICO 
AO DECRETO N9 069/2021

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES REDUZIDAS/SUPLEMENTADAS AO ORÇAMENTO MUNICIPAL

REDUÇÃOrCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

3.38000.38002.10.302.1002.2.817

M ANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ÃLTÀ COMPLEXIDADI ÍNCLÜINDÕ 
................CONTRATAÇÃO DE REDE COMPLEMENTAR DE SAÚDE

FICHA DA DESPESA
rNATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO VALOR (R$)4-TOutros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
Impostos e Transferências de 

Impostos-Saúde
3.3.90.39.00 211 1050 40.000,00

~t-
TOTAL DA REDUÇÃO: 40.000,00

SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

3.38000.38002.10.301.1001.2.813

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
FONTE DE RECURSO
Impostos e Transferências de 

Impostos - Saúde

1FICHA DA DESPESA VALOR (R$)!
3.3.90.30.00 Material de Consumo 211 1003 40.000,00

-tTOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 40.000,00

REDUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.34000.34001.4.123.421.2.871

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 
FICHA DA DESPESA 

1435

TOTAL DA REDUÇÃO:

HFONTE DE RECURSO VALOR (R$)
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria ORDINÁRIO 70.000,00

70.000,00j.
SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

1.34000.34001.4.122.433.2.866 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

FICHA DA DESPESA f VALOR (R$)rFONTE DE RECURSO
:Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física
3.3.90.36.00 ORDINÁRIO 1423 70.000,00

70.000,00TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃOh J
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.48000.48001.4.122.420.2.945

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL 
FICHA DA DESPESA 

1809

TOTAL DA REDUÇÃO:

I rFONTE DE RECURSO VALOR (R$) 
14.000,003.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1

14.000,00
■

SUPLEMENTAÇÃO :
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física

1.48000.48001.4.122.420.2.944 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ

FICHA DA DESPESA 
1804

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

7 1FONTE DE RECURSO VALOR (R$)

ordi\iáR !3.3.90.36.00 1 14.000,00 I1 c 14.000,00

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[2]



*

PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

REDUÇÃO
f

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

1.46000.46001.26.782.2006.2.911 !
MELHORAMENTO DO SISTEMA VIÁRIO í

1NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FICHA DA DESPESAFONTE DE RECURSO VALOR (R$) 
140.000,004.4.90.51.00 Obras e Instalações ORDINÁRIO 1629

f TOTAL DA REDUÇÃO: 140.000,00
SUPLEMENTAÇÃO

i
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

1.46000.46001.4.122.438.2.907 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DÀ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ECONTROLE URBANO
FICHA DA DESPESA VALOR (R$) 

140.000,00 
140.000,00

I
—

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO

3.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1

1
1616J_

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 7.26000.26001.9.272.902.2.21
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA
l MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
RECURSOS VINCULADOS AO 

RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
9.9.99.99.00 A Classificar 410 749 4.440.000,00

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Aposentadorias do RPPS, Reserva 

Remunerada e Reformas dos Militares
RECURSOS VINCULADOS AO 

RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
3.1.90.01.00 410 745 800.000,00

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
RECURSOS VINCULADOS AO 

RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 410 746 600.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 6.19000.19001.9.272.902.2.20
TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDO FINANCEIROL-

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSOi FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Aposentadorias do RPPS, Reserva 

Remunerada e Reformas dos Militares
3.1.90.01.00 ORDINÁRIO1 718 1.000.000,00i

TOTAL DA REDUÇÃO: 6.840.000,00
SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 6.19000.19001.9.272.902.2.20

TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDO FINANCEIRO

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Aposentadorias do RPPS, Reserva 

Remunerada e Reformas dos Militares
RECURSOS VINCULADOS AO 
RPPS - PLANO FINANCEIRO

3.1.90.01.00 420 719 6.116.000,00

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
RECURSOS VINCULADOS AO 
RPPS-PLANO FINANCEIRO

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 420 720 724.000,00__L
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 6.840.000,00

REDUÇÃO

TCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.1000.1001.4.122.401.2.856

GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil3.1.90.11.00 ORDINÁRIO1 1381 10.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO: 10.000,00
SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

1.1000.1001A122.401.2.856 
GESTÃO DA SEÇREf ARlJlteXECUTIVA DA MULHER 

FONTE DE RECURSO

i

1 FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Sante itão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[3]



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

3.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1 1383 10.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 10.000,00

REDUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.47000.47001.15.452.2006.2.918
TÍTULO DA AÇÃO: LIMPEZA URBANA

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
3.3.90.39.00 ORDINÁRIO1 1854 300.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.47000.47001.4.122.439.2.917
TÍTULO DA AÇÃO: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

3.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1 1833 100.000,00
CUSSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.47000.47001.4.122.439.2.917

TÍTULO DA AÇÃO: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
FICHA DA DESPESANATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO VALOR (R$)

Equipamentos e Material 
Permanente 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

4.4.90.52.00 ORDINÁRIO1 1839 100.000,00i
1.47000.47001.15.452.2006.2.949

TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE MICRO E MACRODRENAGEM

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO

3.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1 1842 80.000,00i
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.47000.47001.25.752.2006.2.950

TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

Equipamentos e Material 
Permanente

4.4.90.52.00 ORDINÁRIO1 1832 20.000,001
TOTAL DA REDUÇÃO: 600.000,00

SUPLEMENTAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.47000.47001.25.752.2006.2.950

TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 ORDINÁRIO1 1828 600.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 600.000,00

REDUÇÃO
r CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.6000.6001.28.843.423.0.3
PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR

VALOR (RS) 
86.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO: j 86.000,00

r HrFONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESAç- 4- -l
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais ORDINÁRIO 131x 4

~: SUPLEMENTAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil

1.6000.6001.2.122.201.2.77
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

FONTE DE RECURI
u

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
1

3.1.90.11.00 | ORDINÁEÚO1 124 86.000,00

86.000,00

J
'AL DA SUPLEMENTAÇÃO

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[4]



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

REDUÇÃO
r CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

1.46000.46001.4.122.438.2.907 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ECONTROLE URBANO

FICHA DA DESPESA
1

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO VALOR (R$)
'Equipamentos e Material 

Permanente
I4.4.90.52.00 ORDINÁRIO1 1622

TOTAL DA REDUÇÃO: | 32.000,00

32.000,00

I SUPLEMENTAÇÃO.r _j
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

1.52000.52001.4.122.440.2.943
GESTÃO ADMINISTRATIVA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$) 
32.000,00

h- tVencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil

3.1.90.11.00 ORDINÁRIO 1792

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

1
32.000,00

REDUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 3.38000.38002.10.301.1001.2.813
TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA |

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FICHA DA DESPESAFONTE DE RECURSO VALOR (R$)
i

Impostos e Transferências de 
Impostos - Saúde

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 211 983 300.000,00I
NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

Impostos e Transferências de 
Impostos - Saúde

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 211 994 100.000,00
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 3.38000.38002.10.301.1001.2.815

TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

FICHA DA DESPESANATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO VALOR (R$)H—
Impostos e Transferências de 

Impostos - Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 211 1009 

TOTAL DA REDUÇÃO:
100.000,00
500.000,00L.

SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 3.38000.38002.10.305.1004.2.851
i

TÍTULO DA AÇÃO: MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
1Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil
T Impostos e Transferências de 

Impostos - Saúde
3.1.90.11.00 211 1180 300.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 3.38000.38002.10.122.1005.2.811

TÍTULO DA AÇÃO: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SUS

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Impostos e Transferências de 

|_______ Impostos - Saúde
Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil
3.1.90.11.00 211 955 200.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 500.000,00

REDUÇÃO!
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

■“I
2.40000.40002.8.122.802.2.829

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-L 1FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Equipamentos e Material 

Permanente
Transferências Do Tesouro 

Municipal
4.4.90.52.00 313 1218 50.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO: 50.000,00
SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 2.40000.40002.8.122.802.2.829
MANUTENÇÃO ADMINIfiTR^TIVf^DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FONTE DE RECU1

1TÍTULO DA AÇÃO:! Jr TNATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória deX rto Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[5]



PREFEITURA OA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Transferências Do Tesouro 
Municipal

3.3.90.30.00 313Material De Consumo 50.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 50.000,00

1212

REDUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

5.51000.51001.26.122.2604.2.903
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO

L -f
FONTE DE RECURSO

Recursos Vinculados Ao 
Trânsito

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)h ■

630
Indenizações E Restituições 

Trabalhistas3.1.90.94.00 1591

TOTAL DA REDUÇÃO: [

80.000,00 J
80.000,00

SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

5.51000.51001.26.122.2604.2.903
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO.

FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)rEquipamentos e Material 
Permanente

Recursos Vinculados Ao 
Trânsito

4.4.90.52.00 630 1601 80.000,00i
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 80.000,00

REDUÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:
1.4200.42001.13.392.1303.2.913 
APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS I

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

í
____ J__

FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
3.3.90.39.00 ORDINÁRIO 1660 60.000,00

h rTOTALDA REDUÇÃO: 60.000,00
SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

1.4200.42001.13.122.1304.2.902
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO K 

ECONOMIA CRIATIVA.
TNATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FICHA DA DESPESA VALOR (R$)FONTE DE RECURSO

Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física3.3.90.36.00 ORDINÁRIO1 1587 60.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 60.000,00

REDUÇÃOh
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

Vencimentos e Vantagens Fixas - 
J____  Pessoal Civil

1.1000.1001.4.122.401.2.856 
GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

20.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO: 20.000,00

T! FONTE DE RECURSO

3.1.90.11.00 ORDINÁRIO 1381I
.

SUPLEMENTAÇÃO

1CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

1.1000.1001.4.122.401.2.856 
GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
J

FONTE DE RECURSO
rOutros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física
3.3.90.36.00 ORDINÁRIO 1384 20.000,00|

TOTAL DAWLÇIHI NTAÇÃO 20.000,00

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[6]



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

REDUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.52000.52001.4.122.440.2.943
TfTULO DA AÇÃO: GESTÃO ADMINISTRATIVA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA4-

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO VALOR (R$) 
8.000,00

FICHA DA DESPESA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente ORDINÁRIO1 1797

TOTAL DA REDUÇÃO: 8.000,00
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.50000.50001.19.122.1902.2.947 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA INOVAÇÃO, 
 EMPREENDEDORISMO.

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

Outros Serviços de Terceiros-Pessoa ^
FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)!

3.3.90.39.00 ORDINÁRIO 1822 2.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO: j 10.000,00

Jurídica

SUPLEMENTAÇÃO
;CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa ;
Jurídica

1.52000.52001.4.122.440.2.9434-
GESTÃO ADMINISTRATIVA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 4

FONTE DE RECURSO VALOR (R$) 
10.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 10.000,00

FICHA DA DESPESA

ORDINÁRIO 1796
i i

REDUÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

L 1.46000.46001.4.122.438.2.907
GESTÃO ADMINISTRATIVA DÁ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURÁ E CONTROLE

URBANO
7NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

Equipamentos e Material 
Permanente4.4.90.52.00 ! ORDINÁRIO 1622 100.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO: 100.000,00
1SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

1.46000.46001.4.122.438.2.907
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRÃESTRÍJTÍJRÀ E CONTROLE 

_......... URBANO
1

L
NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

J
3.3.90.30.00— Material De Consumo ORDINÁRIO1 1616 100.000,001

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 100.000,00

REDUÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

3.38000.38002.10.302.1002.2.817 
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA K ALTA COMPLEXIDADE, INCLUINDO 

CONTRATAÇÃO DA REDE COMPLEMENTAR DE SAÚDE.
FICHA DA DESPESAr:NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO VALOR (R$)!

-4 7Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica

Impostos e Transferências de 
Impostos-Saúde

3.3.90.39.00 211 1050

TOTAL DA REDUÇÃO:
40.00000L
40.00000

SUPLEMENTAÇÃO
TCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:
3.38000.38002.10.301.1001.2.813 

MANUTENÇAÕ DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
FONTE DE RECURSO

Impostos e Transferências de 
Impostos-Saúde

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA
—I----------

i FICHA DA DESPESA VALOR (R$)4f-
3.3.90.30.00 211Material De Consumo 1003 40.00000L i

IT 1ÇÃOTOTAL DA SUPI 40.00000

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[7]



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

REDUÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRRSCIDA 
3.3.90.30.00

1.35000.35001.4.122.411.2.880

MANUTENÇÃO COORDENAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA

VALOR (R$)

L

FONTE DE RECURSO 
ORDINÁRIO

FICHA DA DESPESA 
1462

TOTAL DA REDUÇÃO: i 100.000,00

I J
Material De Consumo 1 100.000,00r

SUPLEMENTAÇÃO-
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

1.35000.35001.4.122.434.2.875
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGICA 

GOVERNAMENTAL
TNATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$) 

100.000,00
b3.3.90.30.00 Material De Consumo ORDINÁRIO1 1449

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO j 100.000,00
;

REDUÇÃOr- CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.39000.39001.12.364.1218.2.922 
APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIORr

TFONTE DE RECURSO

I IMPOSTOS É TRANSFERÊNCIAS 
J DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)h fr3.3.90.30.00 111Material De Consumo 1693 270.000,00 
TOTAL DA REDUÇÃO: 270.000,00

:i
SUPLEMENTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

Outros Serviços de Terceiros- 
J Pessoa Jurídica

1.36000.360014.122.435.2.885 -\
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

FICHA DA DESPESAFONTE DE RECURSO VALOR (R$)f
3.3.90.39.00 ORDINÁRIO 1479

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

270.000,00
270.000,00

REDUÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.6000.6001.28.843.423.0.3
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)FONTE DE RECURSO 
ORDINÁRIO1 ■jr*3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 131 20.000,00

20.000,00
;

TOTAL DA REDUÇÃO: ji i

SUPLEMENTAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTtófÁ 

TÍTULO DA AÇÃO: /
_ 1.1000.1001.4.122.401.2.28

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

W>E RECURSj/] FICHA DA DESPESA ] VALOR (R$)

r j ORDINÁnflO^

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIÓA iFÔN E RECUR
Outros Serviços de T^ceiro^- 

Pessoa Jurídica'
3.3.90.39.00 1 60 20.000,00

20.000,00
i_ riTOTAL DA SUPLEMENTAÇÃOmPAI DA

Prefeito

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144- Livramento-CEP: 55602-420/Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[8]


